



平成29年6月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月7日

上場会社名 シンポ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5903 URL <http://www.shinpo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 利明
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 水野 泰彦 TEL 052-776-2231
 定時株主総会開催予定日 平成29年9月22日 配当支払開始予定日 平成29年9月25日
 有価証券報告書提出予定日 平成29年9月25日
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期の連結業績（平成28年7月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期	4,908	6.7	608	0.8	619	0.1	427	4.2
28年6月期	4,598	15.1	603	12.2	618	11.4	410	33.1

(注) 包括利益 29年6月期 470百万円 (19.3%) 28年6月期 394百万円 (5.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年6月期	75.60	—	12.1	13.8	12.4
28年6月期	72.55	—	12.8	15.0	13.1

(参考) 持分法投資損益 29年6月期 一百万円 28年6月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年6月期	4,653	3,734	80.2	659.64
28年6月期	4,314	3,364	78.0	594.49

(参考) 自己資本 29年6月期 3,733百万円 28年6月期 3,364百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年6月期	542	2	△136	1,987
28年6月期	457	△155	△119	1,581

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年6月期	—	0.00	—	18.00	18.00	101	24.8	3.2
29年6月期	—	0.00	—	18.00	18.00	101	23.8	2.9
30年6月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00		15.9	

(注) 29年6月期期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当6円00銭

3. 平成30年6月期の連結業績予想（平成29年7月1日～平成30年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,639	3.1	370	0.8	381	2.4	244	2.7	43.10
通期	5,240	6.8	650	6.8	657	6.0	430	0.5	75.44

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

29年6月期	6,140,850株	28年6月期	6,140,850株
29年6月期	480,822株	28年6月期	480,822株
29年6月期	5,660,028株	28年6月期	5,660,028株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成29年6月期の個別業績（平成28年7月1日～平成29年6月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期	4,872	6.8	602	△0.0	612	△0.9	421	2.7
28年6月期	4,563	16.3	602	12.4	618	11.6	410	56.5

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
29年6月期	74.42	—
28年6月期	72.45	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
29年6月期	4,614		3,713		80.5	655.99		
28年6月期	4,294		3,346		77.9	591.34		

(参考) 自己資本 29年6月期 3,704百万円 28年6月期 3,346百万円

2. 平成30年6月期の個別業績予想（平成29年7月1日～平成30年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	2,584	1.1	375	0.3	240	0.2	42.40
通期	5,120	5.1	625	2.0	425	0.9	73.32

※ 決算短信は監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(追加情報)	12
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. その他	15
役員の異動	15

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する分析

①経営成績

当連結会計年度におけるわが国経済は、政府による継続的な経済政策や日銀による金融緩和を背景として、企業収益や雇用・所得環境の改善が見られるなど、緩やかな回復基調にあるものの、個人消費の低迷、欧州経済の低迷、新興国経済の減速など、先行き不透明な状況で推移しております。

このような状況のもと、当社グループの主要取引先である焼肉業界では、依然として消費者の牛肉に対するニーズは高く、売上は前期同様順調に推移しました。

当社グループは、これを好機と捉え、新規出店や既存店の改装、安全・安心にご利用頂く為のメンテナンス提案など営業活動に取り組んでまいりました。

その結果、当連結会計年度における売上高は4,908百万円(前年同期比6.7%増)となりました。また、営業利益は608百万円(前年同期比0.8%増)、経常利益は619百万円(前年同期比0.1%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は427百万円(前年同期比4.2%増)となりました。

②次期の見通し

今後のわが国経済は、海外経済の下ぶれ懸念等を背景とした株式市場の低迷や円高の影響により、先行きの不透明感を払拭できない状況が続く見通しとなっております。

焼肉業界におきましても、牛肉に対する消費者のニーズは高い状態が続くと思われませんが、牛肉価格の高騰や人手不足による人件費の上昇などが懸念され、厳しい経営環境になると考えられます。

このような環境の中、当社グループは、お客様に安心・安全にご利用していただくために「製品の品質・性能」の向上、「メンテナンスサービス」の充実等の営業強化を図ってまいります。

次期の業績につきましては、売上高5,240百万円(前年同期比6.8%増)、営業利益650百万円(前年同期比6.8%増)、経常利益657百万円(前年同期比6.0%増)、親会社株主に帰属する当期純利益430百万円(前年同期比0.5%増)を見込んでおります。

(2) 財政状態に関する分析

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当連結会計年度末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ338百万円増加し4,653百万円となりました。

流動資産は343百万円増加し3,377百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加414百万円、受取手形及び売掛金の減少28百万円、原材料及び貯蔵品の減少26百万円であります。

固定資産は4百万円減少し1,275百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加56百万円、その他固定資産の減少44百万円、リース資産の減少8百万円であります。

(負債)

当連結会計年度末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ30百万円減少し918百万円となりました。

流動負債は59百万円減少し716百万円となりました。主な要因は、買掛金の減少21百万円、未払法人税等の減少50百万円、未払金の増加24百万円であります。

固定負債は28百万円増加し202百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債の増加14百万円、退職給付に係る負債の増加12百万円であります。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ369百万円増加し3,734百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上427百万円、剰余金の配当101百万円であります。

②キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は1,987百万円となり、前連結会計年度末と比較して405百万円増加しました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金は542百万円の増加(前年同期は457百万円の増加)となりました。主な増加要因は、税金等調整前当期純利益619百万円であります。また、主な減少要因は、法人税等の支払額252百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金は2百万円の増加(前年同期は155百万円の減少)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金は136百万円の減少(前年同期は119百万円の減少)となりました。主な減少要因は、配当金の支払額101百万円であります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年6月30日)	当連結会計年度 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,062,100	2,476,260
受取手形及び売掛金	620,996	592,060
商品及び製品	52,432	42,337
仕掛品	44,655	44,571
原材料及び貯蔵品	219,493	193,366
繰延税金資産	18,496	14,550
その他	16,133	14,505
流動資産合計	3,034,307	3,377,652
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	91,237	86,285
機械装置及び運搬具(純額)	0	3,069
土地	534,337	534,337
リース資産(純額)	26,374	17,987
その他(純額)	101,657	57,365
有形固定資産合計	753,607	699,045
無形固定資産		
12,123		8,793
投資その他の資産		
投資有価証券	381,250	437,284
長期貸付金	4,040	2,940
その他	143,330	145,810
貸倒引当金	△14,258	△18,325
投資その他の資産合計	514,362	567,709
固定資産合計	1,280,093	1,275,548
資産合計	4,314,401	4,653,201

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年6月30日)	当連結会計年度 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	120,800	99,255
短期借入金	80,000	60,000
リース債務	17,973	12,674
未払金	208,504	233,148
未払法人税等	144,643	94,017
賞与引当金	22,700	23,200
役員賞与引当金	30,200	31,675
その他	151,437	162,754
流動負債合計	776,259	716,725
固定負債		
リース債務	16,742	10,595
繰延税金負債	11,697	26,528
役員退職慰労引当金	78,392	86,502
退職給付に係る負債	47,891	59,995
資産除去債務	3,640	3,640
その他	14,944	14,944
固定負債合計	173,308	202,205
負債合計	949,568	918,930
純資産の部		
株主資本		
資本金	639,307	639,307
資本剰余金	595,887	595,887
利益剰余金	2,164,366	2,490,409
自己株式	△188,103	△188,103
株主資本合計	3,211,457	3,537,500
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	140,672	187,307
為替換算調整勘定	12,702	8,762
その他の包括利益累計額合計	153,374	196,069
新株予約権	—	700
純資産合計	3,364,832	3,734,270
負債純資産合計	4,314,401	4,653,201

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年7月1日 至 平成28年6月30日)	当連結会計年度 (自 平成28年7月1日 至 平成29年6月30日)
売上高	4,598,413	4,908,401
売上原価	2,860,278	3,095,939
売上総利益	1,738,135	1,812,461
販売費及び一般管理費	1,134,232	1,203,890
営業利益	603,902	608,571
営業外収益		
受取利息	506	370
受取配当金	4,516	4,963
投資事業組合運用益	6,586	623
受取賃貸料	8,337	8,160
その他	427	1,793
営業外収益合計	20,372	15,910
営業外費用		
支払利息	427	297
不動産賃貸費用	3,861	4,004
為替差損	1,179	649
営業外費用合計	5,468	4,952
経常利益	618,807	619,530
特別利益		
投資有価証券売却益	9,113	
特別利益合計	9,113	
特別損失		
固定資産除却損	—	401
特別損失合計	—	401
税金等調整前当期純利益	627,920	619,129
法人税、住民税及び事業税	218,200	191,000
法人税等調整額	△899	205
法人税等合計	217,300	191,205
当期純利益	410,619	427,923
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	410,619	427,923

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年7月1日 至 平成28年6月30日)	当連結会計年度 (自 平成28年7月1日 至 平成29年6月30日)
当期純利益	410,619	427,923
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,249	46,635
為替換算調整勘定	△6,982	△3,940
その他の包括利益合計	△16,231	42,695
包括利益	394,388	470,618
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	394,388	470,618
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成27年7月1日 至 平成28年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	639,307	595,887	1,838,647	△188,103	2,885,738
当期変動額					
剰余金の配当			△84,900		△84,900
親会社株主に帰属する当期純利益			410,619		410,619
新株予約権の発行					
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	325,718	—	325,718
当期末残高	639,307	595,887	2,164,366	△188,103	3,211,457

	その他の包括利益累計額			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評 価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	149,921	19,684	169,605	—	3,055,344
当期変動額					
剰余金の配当					△84,900
親会社株主に帰属する当期純利益					410,619
新株予約権の発行				—	—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△9,249	△6,982	△16,231	—	△16,231
当期変動額合計	△9,249	△6,982	△16,231	—	309,487
当期末残高	140,672	12,702	153,374	—	3,364,832

シンボ株式会社(5903) 平成29年6月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

当連結会計年度(自 平成28年7月1日 至 平成29年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	639,307	595,887	2,164,366	△188,103	3,211,457
当期変動額					
剰余金の配当			△101,880		△101,880
親会社株主に帰属する当期純利益			427,923		427,923
新株予約権の発行					
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	326,042	—	326,042
当期末残高	639,307	595,887	2,490,409	△188,103	3,537,500

	その他の包括利益累計額			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評 価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	140,672	12,702	153,374	—	3,364,832
当期変動額					
剰余金の配当					△101,880
親会社株主に帰属する当期純利益					427,923
新株予約権の発行				700	700
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	46,635	△3,940	42,695	—	42,695
当期変動額合計	46,635	△3,940	42,695	700	369,437
当期末残高	187,307	8,762	196,069	700	3,734,270

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年7月1日 至 平成28年6月30日)	当連結会計年度 (自 平成28年7月1日 至 平成29年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	627,920	619,129
減価償却費	65,661	76,226
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,394	4,066
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,950	500
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	5,400	1,475
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	6,040	8,110
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	9,783	12,103
受取利息及び受取配当金	△5,022	△5,334
投資事業組合運用損益(△は益)	△6,586	△623
支払利息	427	297
投資有価証券売却損益(△は益)	△9,113	—
固定資産除却損	—	401
為替差損益(△は益)	1,179	649
売上債権の増減額(△は増加)	△16,465	19,187
たな卸資産の増減額(△は増加)	△71,433	34,735
仕入債務の増減額(△は減少)	4,216	△21,415
未払消費税等の増減額(△は減少)	△31,732	20,107
その他	12,197	20,195
小計	596,817	789,812
利息及び配当金の受取額	5,022	5,334
利息の支払額	△427	△297
法人税等の支払額	△144,244	△252,121
営業活動によるキャッシュ・フロー	457,167	542,727
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△760,706	△741,735
定期預金の払戻による収入	735,681	741,720
有形固定資産の取得による支出	△155,327	△14,224
無形固定資産の取得による支出	△3,050	—
投資有価証券の売却による収入	14,000	—
貸付金の回収による収入	980	1,100
その他	13,395	15,707
投資活動によるキャッシュ・フロー	△155,027	2,568
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	870,000	695,000
短期借入金の返済による支出	△890,000	△715,000
リース債務の返済による支出	△14,963	△15,529
新株予約権の発行による収入	—	700
配当金の支払額	△84,767	△101,566
財務活動によるキャッシュ・フロー	△119,731	△136,395
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,767	△3,055
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	176,641	405,845
現金及び現金同等物の期首残高	1,405,257	1,581,898
現金及び現金同等物の期末残高	1,581,898	1,987,743

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当連結会計年度から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前連結会計年度(自 平成27年7月1日 至 平成28年6月30日)

当社グループは、無煙ロースターの製造販売及びその附帯工事を内容とした事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 平成28年7月1日 至 平成29年6月30日)

当社グループは、無煙ロースターの製造販売及びその附帯工事を内容とした事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 平成27年7月1日 至 平成28年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えているため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当連結会計年度(自 平成28年7月1日 至 平成29年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えているため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 平成27年7月1日 至 平成28年6月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 平成28年7月1日 至 平成29年6月30日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成27年7月1日 至 平成28年6月30日)	当連結会計年度 (自 平成28年7月1日 至 平成29年6月30日)
1株当たり純資産額	594円49銭	659円64銭
1株当たり当期純利益金額	72円55銭	75円60銭

(注) 1. 前連結会計年度における潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。また、当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成27年7月1日 至 平成28年6月30日)	当連結会計年度 (自 平成28年7月1日 至 平成29年6月30日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	410,619	427,923
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	410,619	427,923
普通株式の期中平均株式数 (株)	5,660,028	5,660,028
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	(新株予約権) 平成29年2月17日取締役会決議 ストック・オプション 新株予約権の数 1,000個 普通株式 100,000株

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

役員の異動(平成29年9月22日付予定)

① 代表取締役の異動

該当事項はありません。

② その他の役員の異動

・新任取締役候補

社外取締役 阿知波 智大(現 公認会計士 税理士)

・退任予定取締役

社外取締役 塚原 弘祥